I - RELATÓRIO

O Projeto de Decreto Legislativo que ora analisamos, da

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, aprova a cessão

ao Estado de Rondônia, de imóvel rural da União, com área de 15.486,4768 ha

(quinze mil e quatrocentos e oitenta e seis hectares, quarenta e sete ares e

sessenta e oito centiares), situado no Município de Porto Velho. Referida

proposição atende ao disposto nos arts. 49, inciso XVII, e 188, § 1º de nossa

Carta Magna.

Salientamos, por oportuno, que o § 1º do art. 188, acima